
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 25/06/2009
 

 
COMUNE DI BITONTO (Bari)
 
Approvazione variante al P. R. G.
 
 
IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 PREMESSO che, con nota prot.2517 del 21/2/2008, acclarata all’archivio com.le generale al n.5519 del
25/2/2008, il Dirigente provinciale servizio viabilità 1 - ing. Nicola Anaclerio - ha trasmesso a questo
Comune i progetti preliminari relativi all’ammodernamento del tratto della strada provinciale n.231(ex SS
98) “andriese-coratina” tangenziale all’abitato di Bitonto, già approvati dalla Giunta Provinciale
rispettivamente con le seguenti deliberazioni del 18/2/2008:
1) delib. n° 12 – SP.231 “Andriese-Coratina” (ex S.S. 98) – Allargamento viadotto “Lama Balice” tra il
sovrappasso di via Megra e la SP.89 “Bitonto-Mariotto-Mellitto”;
2) delib. n° 13 – Risoluzione a livelli sfalsati della intersezione tra la SP.231 (ex SS 98) e la SP. 218
“Poligonale di Bitonto” e realizzazione di sovrappassi alla ferrovia Bari-Nord e alla strada comunale
“Appia”;
3) delib. n° 14 – Allargamento e sovrappasso alla SP. 231 “Andriese-Coratina” (ex S.S.98) tra l’innesto
di Bitonto Nord e il viadotto di Lama Balice;
4) delib. n° 15 – Adeguamento del sovrappasso esistente in corrispondenza della strada comunale “Via
Megra” alla Sez. C1 delle vigenti norme e collegamento con rampe alla SP. 231 (ex S.S.98) e
ammodernamento a quattro corsie del tratto della SP.231 (ex S.S.98) dal ponte di “via Megra” fino
all’uscita di Bitonto Sud;
5) delib. n° 16 – SP. 231 “Andriese-Coratina” (ex S.S.98) – Sovrappasso della SP. 119 “PALO-
BITONTO” sulla SP. 231 (ex S.S.98);
 
Omissis
 
 
DELIBERA
 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2) dare atto che, a seguito pubblicazione della Variante al PRG correlata all’approvazione di progetti
preliminari finalizzati all’allargamento e ammodernamento della S.P. 231 (ex SS 98) in prossimità
dell’abitato di Bitonto giusta deliberazione C.C. n.58/2008, sono pervenute n.3 osservazioni e
precisamente:
a) Osservazione n.1 – ditta Mastrodonato Anna ed altri
b) Osservazione n.2 – ditta D’Auciello Aldo

1



c) Osservazione n.3 – ditta Capruzzi Biancalaura depositate agli atti;
 
3) controdedurre alle osservazioni di cui al punto 2) precedente nei termini di cui al parere espresso dal
Dirigente provinciale ing. Nicola Anaclerio, quale responsabile unico del procedimento degli interventi in
parola, giusta nota prot.14496/V del 3/11/2008 – allegata al presente provvedimento – nella quale sono
anche sintetizzati i contenuti delle osservazioni stesse;
 
4) fare proprie le precisazioni e prescrizioni imposte dalla Giunta Regionale con le delibere G.R. n.1899
del 14/10/2008 e n.1920 del 17/10/2008 – allegate al presente provvedimento – relative al rilascio
dell’attestazione della compatibilità paesaggistica art.5.04 delle NTA del PUTT/P regionale anche in
deroga ex art.5.07 della stessa normativa del piano paesaggistico;
 
5) ritenere il progetto interessante le aree di intervento su via Megra, annoverato con il n.4) nella
narrativa del presente provvedimento ed avente ad oggetto: “Adeguamento del sovrappasso esistente in
corrispondenza della strada comunale “Via Megra” alla sez. C1 delle vigenti norme e collegamento con
rampe alla SP.231 (ex SS 98) e ammodernamento a quattro corsie del tratto della SP.231 (ex SS 98)
dal ponte di “via Megra” fino all’uscita di Bitonto Sud”, non pregiudizievole ai fini della realizzazione dei
restanti quattro interventi e, quindi, ai fini anche dell’approvazione definitiva della Variante urbanistica a
questi ultimi correlata;
 
6) approvare, in termini definitivi, per quanto espresso in premessa e al punto 5) precedente, la Variante
urbanistica già adottata con atto C.C. n°58/2008 e opportunamente adeguata a seguito dello stralcio del
progetto interessante le aree di intervento su via Megra di cui è detto al punto 5) precedente, il tutto
come richiesto dall’Ente Provincia giusta nota n.1116/V del 29/1/2009 depositata agli atti e con le
precisazioni e prescrizioni di cui alle deliberazioni G.R. n.1899/2008 e n.1920/2008;
 
7) dare atto che l’approvazione della Variante urbanistica di cui al punto 6) precedente nonché
l’approvazione di progetti annoverati con i nn.1), 2), 3) e 5) nella narrativa del presente provvedimento,
producono simultaneamente la dichiarazione di pubblica utilità delle opere da eseguire ai sensi del
combinato disposto dell’art.8 DPR 327/2001 e dell’art.10 L.R. 22/2/2005 n.3;
 
8) riservarsi di approvare con successivo separato provvedimento la soluzione alternativa del progetto di
cui al punto 5) precedente già in fase di studio da parte dell’Ente Provincia nonché la Variante
urbanistica ad esso correlata;
 
9) fare esplicitamente salvi gli aspetti ambientali correlati alle conclusioni della procedura di VIA che
dovranno comunque precedere la redazione dei progetti esecutivi e, in ogni caso, il materiale inizio dei
lavori;
 
10) rimettere il presente provvedimento all’Ente Provincia – Servizio Viabilità 1 – per il seguito di
competenza;
 
11) trasmettere il presente provvedimento ai settori comunali “Territorio” e “LL.PP.” per gli atti gestionali
consequenziali.
 
Ing. Mario Granieri
Dir.Settore Territorio
 
_________________________

2


